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RESOLUCION ADMINISTRATIVA ANH N° 0871/2010
La Paz, 03 de septiembre de 2010

VISTOS

La Nota GGRL — 467/10 presentada en fecha 19 de abril de 2010, a la Agencia Nacional de
Hidrocarburos (ANH), por la que la empresa Compafiia Logistica de Hidrocarburos Bolivia
(CLHB NACIONALIZADA), remitio el Contrato de Servicio Interrumpible de Transporte de
GLP — OCOLP — CLHB (CONTRATO) suscrito con la empresa Flamagas S.A. (FLAMAGAS),
para aprobacion por parte del Ente Regulador.

El Auto de observaciones de fecha 30 de abril de 2010 emitido por la ANH, a través del cual
solicité a la empresa subsane las observaciones de orden econdmico y técnico, a fin de que el
Ente Regulador, apruebe el mencionado contrato.

La Nota GGRL — 604/10 presentada en fecha 21 de mayo de 2010, por la empresa CLHB
NACIONALIZADA, a través de la cual subsano las observaciones efectuadas a traves de auto
de fecha 30 de abril de 2010, y reiteré su solicitud de aprobacion del CONTRATO.

El Auto de observaciones de fecha 07 de julio de 2010 emitido por la ANH, a través del cual
solicité a la empresa subsane observaciones de orden legal al CONTRATO, a fin de que el
Ente Regulador, apruebe el mencionado contrato.

La Nota GGRL — 801/2010 presentada en fecha 15 de julio de 2010, por la empresa CLHB
NACIONALIZADA, a través de la cual subsano las observaciones de orden legal, y manifesto
que el representante de la empresa FLAMAGAS, no firmé el contrato presentado por
encontrarse fuera del pais.

La Nota GGRL — 925/2010 presentada en fecha 17 de agosto de 2010, por la empresa CLHB
NACIONALIZADA., a través de la cual complementé la solicitud, presentando el CONTRATO
debidamente firmado por los representantes de la empresa CLHB NACIONALIZADA vy la
empresa FLAMAGAS.

CONSIDERANDO

Que el articulo 14 de la Ley de Hidrocarburos N° 3058 de fecha 17 de mayo de 2005 dispone

que las actividades de transporte, refinacion, almacenaje, comercializacion, la distribucion de

Gas Natural por Redes, el suministro y distribucion de los productos refinados de petroleo y de

plantas de proceso en el mercado interno, son servicios publicos, que deben ser prestados de

manera regular y continua para satisfacer las necesidades energéticas de la poblacion y de la
=3 industria orientada al desarrollo del pais.

Que el articulo 91 de la mencionada ley establece que la actividad de transporte de
hidrocarburos por ductos se rige por el principio de Libre Acceso, en virtud del cual toda
persona tiene derecho, sin discriminacién, de acceder a la capacidad de un ducto.

Que el numeral 15 del Texto Ordenado de las Normas de Libre Acceso, incorporado mediante
Resolucion SSDH N° 0984/2003 de 15 de diciembre de 2003, establece el procedimiento de
aprobacion de contratos.

Que el numeral 15 sefialado, establece que la Superintendencia de Hidrocarburos, actual
Agencia Nacional de Hidrocarburos, vencido el plazo, se pronunciard aprobando la relacion
contractual puesta a su consideracion u observandola.

Que la presentacién del CONTRATO ha sido realizada al amparo del numeral 15.6 del Texto
Ordenado de las Normas de Libre Acceso, que dispone que en caso de que las relaciones
contractuales para servicio interrumpible respeten el modelo de contrato correspondiente, la
presentacién y aprobacion de las mismas podra realizarse con caracter posterior a la fecha de
inicio del servicio, correspondiendo por tanto, aprobar el CONTRATO presentado por CLHB
NACIONALIZADA.
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) GONSIDERANDO

Que una vez analizado el CONTRATO, se emitio el Informe DEF 0076/2010 INF de fecha 30
de abril de 2010, el cual concluyé que el mencionado contrato, cuenta con observaciones de
orden técnico y economico, por lo que recomendé hacer conocer a la empresa las
observaciones efectuadas a fin de que la empresa, pueda subsanar dichas observaciones.

Que una vez analizado el CONTRATO, se emiti6 el Informe DEF 0137/2010 INF de fecha 02
de septiembre de 2010, que concluyé que en ambito de competencia de la Direccion de
Economia y Finanzas y la Direccion de Transporte de Hidrocarburos por Ductos, no existen
observaciones a dicho documento, por lo que recomendo la aprobacién correspondiente.

Que el Informe Legal DJ N° 0447/2010 de fecha 26 de mayo de 2010, sefal6 que la empresa
cuenta con observaciones de orden legal, por lo que recomendo hacer conocer a la empresa
las mismas, a efecto de que dichas observaciones sean subsanadas.

Que el Informe Legal DJ N° 0838/2010 de fecha 03 de septiembre de 2010, sefialé que
respecto del contenido del CONTRATO no existen observaciones legales y toda vez que el
mismo fue suscrito respetando en general el modelo de contrato aprobado por la ANH y
Gnicamente se ha insertado el nombre del cargador, el plazo del contrato, el volumen
contratado y los puntos de recepcion y entrega, corresponde que el mismo sea aprobado, de
conformidad con lo dispuesto en el numeral 15.6 de las Normas de Libre Acceso.

CONSIDERANDO

Que en virtud a lo dispuesto en el articulo 138 del Decreto Supremo N° 29894 de 7 de febrero
de 2009, que determino la Estructura Organizativa del Organo Ejecutivo del Estado
Plurinacional, se emitieron las Resoluciones Administrativas SSDH N° 0474/2009 de 06 de
Mayo de 2009 y ANH N° 0475/2009 de 7 de mayo de 2009, mediante las cuales se adecuo el
cambio de nombre de la Superintendencia de Hidrocarburos por el de Agencia Nacional de
Hidrocarburos.

POR TANTO

El Director Ejecutivo Interino de la Agencia Nacional de Hidrocarburos en uso de las
facultades y atribuciones que le reconocen la Ley N° 1600 de 28 de octubre de 1994, la Ley N°
3058 de 17 de mayo de 2005, y a nombre del Estado Boliviano,

RESUELVE:

o~ UNICO.- Aprobar el Contrato de Servicio Interrumpible de Transporte de GLP — OCOLP -
CLHB, suscrito entre la empresa COMPANIA LOGISTICA DE HIDROCARBUROS BOLIVIA -
CLHB NACIONALIZADA vy la empresa FLAMAGAS S.A., en fecha 01 de abril de 2010.

Notifiquese por cédula a CLHB NACIONALIZADA y a FLAMAGAS S.A., de conformidad a lo
dispuesto por el inciso b) del articulo 13 del Reglamento de la Ley de Procedimiento
Administrativo para el Sistema de Regulaciéon Sectorial — SIRESE, aprobado por Decreto
Supremo N° 27172 de 15 de septiembre de 2003.

1

Es conforme:

Q
i_a Paz: Av. 20 de Octubrg N° 2685 esq. Campos / Telf. Piloto: (591-2) 2434000 /Fax: (591-2) 2434007 / Casilla: 12953 / E-mail: info@anh.gob.bo
Santa Cruz: Av. San Martin N° 1700, casi 4to anillo, Edif. Centro Empresarial Equipetrol / Telfs.: {591-3) 3459124~ 3459125 / Fax (591-3) 3459131

Tarija: Calle Ingavi N® 970 Edif. Vittorio Bloque “A” Of. A-1 / Telf.: (591-4) 6649966 - 6668627 / Fax: (591-4) 6113719
Cochabamba: Av. Pando N° 1197- ter Piso / Telf.: (591-4) 4485026- 4485025 / Fax: (591-4) 4488013
Sucre: Calle Loa N° 1013(detras de Transito) / Telf.: (591- / Fax: (591- 7
(detras de Transito) / Telf.: (591-4) 6431800 / Fax: (591-4) 6435344’339'”8 2de 2
www.anh.gob.bo
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INFORME
- DJd 0838/2010
A: . Abog. Jose Miguel Laquis
DIRECTOR DIRECCION JURIDICA a.i.
DE: .Abog. Cinthya Cornejo Olmoes
ASESORA JURIDICA
REF: SOLICITUD APRCBACION DE CONTRATO DE SERVICIO

INTERRUMPIBLE - SUSCRITO ENTRE LAS EMPRESAS
COMPANIA LOGISTICA DE HIDROCARBUROS BOLIVIA (CLHB
NACIONALIZADA) Y LA EMPRESA FLAMAGAS S.A. (FLAMAGAS)

FECHA: 03 de septiembre de 2010

4. ANTECEDENTES

La smpresa Compafiia | ogistica de Hidrocarbures Bolivia (CLHB NACIONALIZADA),

i
suscribié & Contrato de Servicio interrumpible de Transporte de GLP - OCOLP - CLHB
(CONTRATOQ) con la empresa Fiamagas S.A. (FLAMAGAS), mismo que tiene como base &l
modeio de Conirato de Servicio de Transporte Interrumpibie de Hidrocarburos por Ductos,
aprobado por la Agencia Macional de Hidrocarburcs (ANH), mediante Notas: SH 2700 DJ
0306/2003 de fecha 15 de abril de 2003 ¥ SH 8017 DJ 1217/2002 de fecha 19 de diciembre de

20C2.
La Nota GGRL — 467/10 preseniads en fecha 19 de abril

empresa CLHE NACIONALIZADA, remitié el CONTR
FLAMAGAS, para aprokacién por parie del Ente Regulacor.

de 2010, a la ANH, oor [a que la
ATO, suscrito con la empresa

Ei Auto de observacicnes de fecna 30 de abril de 2010 emitido por ia ANH, a través d
sclicitd a la empresa subsane las observaciones de orden sconémico v técnice, & fin de que &l
Ente Reguiador, apruebe e| mencionado contrato.

{2 Nota GGRL — 804/10 presentada &n fecha 21 de mave de 2010, por la empresa CLHE
NACICNALIZADA, a la ANH, a traves de 2 cual subsané las observaciones efectuadas a
través de auto de fecha 3C de abril de 2010, y reiterdé su sciiciiuc de gprobacicn del

CCNTRATO.

=1 Autc de observaciones de fecha 07 de julio de 2010 emitide gor ia ANH, a través dei cual
solicité a la empresa subsane observaciones de orden legal al CONTRATC, a fin de que €l
Ente Regulador, apruebe el mencionado contrate.

La Nota GGRL — 801/2010 presentada en fecha 15 de juiio de 2010, por la empresa CLHB
NACIONALIZADA, a través de la cual subsané las observacicnes de orden legal, v manifesto
gue el representante de la empresa FLAMAGAS, no firm¢ el contrate presentado por

encontrarse fuera del pais.
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~ La Nota GGRL —925/2010 presentada en fecha 17 de agosto de 2010, por la empresa CLHB

- NACIONALIZADA, a través de la cual complemento la solicitud, presentando el CONTRATO
debidamente firmado por lcs representantes de la empresa CLHB NACIONALIZADA vy ia
empresa FLAMAGAS. :

2. NORMATIVA APLICABLE

« Ley SIRESE N° 1600 de 28 de octubre de 1994.

o Ley de Hidrocarbures N° 3058 de 17 de mayo de 2008.

s Reglamento de Transporte de Hidrocarburos por Ductos, aprobado mediante Decreto
Supremo 29018 en fecha 31 de enero de 2007.

o Texto Ordenado de las Normas de Libre Acceso (NLA) aprobado mediante RA SSOH
NP 370/2002 de 19 de agosto de 2002 y sus medificacicnes.

» Términos y Condiciones Generales del Servicio de Transporte de Hidrocarburos

Liquidos para CLHB (TCGS).

3. ANALISIS DEL CONTRATC

i Contrato fue analizado 2 ravés de informe Legal DJ N° 0447/2010 de fecha 26 de mayc de
2010, efectuade por ia Abog. inés Castro Alyarado, misma gue Observo una serie de clausulas
que no contemplaban el Modeic de Centrato, en esie sentide, dicha profesional emitié Auto de
Chservaciones, que fue notificado 2 ls empresa en fecha 12 de julio de 2010 a la empresa
CLHE NACIONALIZADA. (Mismo que no s€ encuentra en la carpeta entregada)

Cn este sentidc la empresa subsan¢ las observacicnes afectuadas, en cumgiimiento del
numeral 15.5 del Texto Ordenado de ias Normas de Libre Accese, que dispone que en Caso
de que las relaciones contractuales para servicic interrumpible respeten =| modelo de contrato
correspondiente, 1a presentacion y aprobacién de las mismas pedra realizarse con caracter
posterior a ia fecha de inicio de&l servicio, correspondiendo por antc, aprobar &l CONTRATC
presentadc por CLHB NACIONALIZADA. :
Es necesario hacer notar que ios piazos vy &l procedimiento apmarcados en las Normas de
Libre Acceso fueron de responsabilidad de |2 Abog. Inés Castro Alvarado, en aste sentido el
presente informe es amitico, a objeto de evaiuar el anélisis previc.

')
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4. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Se puede concluir que del andlisis efectuado al contenido del CONTRATO no existen
observaciones de orden legal y toda vez que el mismo fue suscrito respetando en general el
modelo de contrato aprobado por la ANH y Unicamente se insert¢ el nombre del cargador, el
plazo del contrato, el volumen contratado y los puntos de recepcion y entrega, corresponde
que el mismo sea aprobado, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 15.6 de las

Normas de Libre Acceso.

Es cuanto tengo a bien informay:

A, 03 de septiembre de 2010.
Conforme, proceder como corresponda.

Qo
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INFORME
EF 0137/2010 INF

———

A: Ing. Guido Waidir Aguilar Arevalo
DIRECTOR EJECUTIVO a.i.

VIA: Lic. Fernando Fscaiame Carrasco

Ing. Sandalic ChoquePoma
DIRECTOR.DE TRANSPORTE DE HIDROCARBUROS POR DUCTOS a.i.

-u

Lic. Edwin Merida Calvimontes
. ANALISTA ECCNOMICO DEF

ing. Meiiton Ramirez Mattos
CONSULTCR DTD

DJ

)
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CONTRATC DE SERVICIO INTERRUMPIELE FARA EL TRANSPORTE
DE GAS LICUADC DE PETROLEC I "RCABO INTERNC SUSCRITO
ENTRE CLHE NACIONALIZADA (CLHB) Y FLAMAGAS EN FECHA 1 DE
ABRIL DE 2010 (CONTRATO)

FECHA: 02 de Septiembre de 2010
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A
errumpibie para el Transporte de Gas Licuade de Petrélec (GLP) suscrito
HB Nacicnalizada (CLHB) v FLAMAGAS, para aprobacion de la Agencia
e Hidrocarburcs {ANH), con el Reconocimiento de Firmas correspendiente.

ad
med

19 de sbril de 2070, CLHBE presento mediante Nota GGRL-467/10, el
Int
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1.2 CLHB, a través de Nota GGRL-387/2010 de 23 de marze de 2010, solicita a YPFB la

s

—~ nc chjecién para proceder a la firma de Contrato e inicic de prestamon de servicio
solicitade.

1.3 Yacimientos Petroiifercs Fiscales Eolivianos medfante Nota YPFB-GNC-708/2010 ce
fecha 7 de abr;l de 2010, da su conformidad a que FLAMAGAS sea cargador para
recepcion de GLP en Planta Senkata procedente del poliducte OCOLP.

1.4 2 Direccién de Transporte de Hidrocarburos por Ductos (DTD) y la Direccion de
Analisis Econémico Financiero (DEF), mediante inferme conjunto DEF 076/2010 de
fecha 30 de abril de 2010, conciuyen que existen cbservaciones al Contrato de
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?éervicio Interrumpible para el transporte de Gas Licuado de Petroleo, mismo gue es
notificado a CLHB mediante Auto de 30 de abril 2010.

1.5 CLHB mediante nota GGRL-604/10 de 17 de mayo de 2010, remite el Contrato con las
modificaciones del tipo de contrato que hace referencia al Servicio Interrumpible de
Transporte. Asimismo, efectua la aclaracién respecto al volumen méximo contratado.

1.8 Mediante Auto recepcionado por CLHB en fecha 12 de julio la Direccién Juridica
sfectud observaciones al Contrato de Servicio Interrumpible.

1.7 CLHB mediante nota GGRL 801/10 de 15 de julio de 2010, adjunta el Contrato de
Servicio Interrumpible modificado.

1.8 CLHB mediante ncta GGRL 925/10\:_.de 15 de julio de 2010, remite el Contrato de
Servicio Interrumpible de GLP, con las firmas y reconocimientos correspondientes.

2. DISPOSICIONES LEGALES APLICABLES

Ley SIRESE N° 1600 ce 28 de octubre de 1984.
Ley de Hidrocarburas N° 3058 de 17 de mayc de 2008.

Reglamento de Transporte de Hidrocarburos por Ductos aprobado mediante DS 25018 en
fecha 31 de enero de 2007.

Texto Ordenado de las Normas de Libre Acceso (NLA) aprobade mediante RA SSDH N°
370/2002 de 19 de ageste de 2002 y sus modificaciones.

Términos v Condicicnes Generales del Servicic de CLHB aprobadecs mediante Resoiucion
SSDH N° 0671 de 27 de diciembre de 2001,

. Modelo de Contrato de Servicio Interrumpibie para ei Transporte de Hidrocarburos por
Ductcs de CLHB (Modelo) aprobado mediante nota Sk 2700 DJ 0206/2003 de 1£ de abiril
de 2003.

3. ANALISIS

E! presente informe tiene por objeto analizar el Contrato Interrumpible para el Transporte
de Gas Licuado de Petréies suscrito entre CLHB y FLAMAGAS remitido mecdiante Nota
GGRL-801/10 de 15 de julic de 2010, en lo que cencierne a la Direccién de Analisis
Econémico y Financiero (DEF) v a la Direccion de Transporte por Ductos (DTD).

X
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a) Tipo de Contrato de Servicio de Transporte

Observacién DEF - DTD

CLHB Nacionalizada deberd especificar el tipo de contrato que hace referencia,
considerando que con nota GGRL-467/10, especificé el Contrato de Servicio Interrumpible
de Transporte de GLP-OCOLP-CLHB, sin embargo, en el contrato en si se puede apreciar
en diversas clausulas la referencia a un “contrato en firme”.

Respuesta CLHB

Mediante nota GGRL-801/10 de 15 de julio de 2010, remite el Contratc con las
modificaciones del tipo de contratc que hace referencia ai Servicio Interrumpible de

Transporte.

Anaiisis DEF - DTD

Se verificd el contrato v en el mismo ya no existen ambigiiedades respecto al tipc de
Servicic de Transporte.

Conforme.
k) Volumen Méaxime Ccntratado
Observacion DEF - DTD
En cusntc se refiere al Volumen méximo Contratade, el formuiaric de solicitud de
fransporte presentado especifica 3.800 Barriles equivalentes g €04.15 m’ los mismos que

estan por debajo del Lote minime de GLP (1000 m® diarios), estabiecido en los TCGS, por
lo cual deberd brindar una aclaracion al respecto.

Respuesta CLHE

CLKHB, en nota GGRL-604/10 de 17 de mayo de 2010. sefiala "En cuanto al velumen
maximo contratade de 3.800 barriles mensuzles (604.15 m3) cabe hacer notar gue este
volumen formara parte dei lote de GLP transportadc para YPFE de 521 Barriles/dia, para
completar la atencién de la demanda en la ciudad de Lz Paz, noc se frata de un nusve
producto.

Analisis DEF - D7D
Al respecto, mediante Informe DTD-0226/2010 de fecha 23 de junic de 2010, sefala que:
“con dicha aclaracién CLHB subsana lo observado, en virtud que da cumplimiento, a lo

establecido en los Términos v Condicicnes Generales dei Servicio “TCGS” para el
Transporte de Hidrocarburos en el Sistema de Poliductos Interncs, aprebadas”

Conforme
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¢) Modelo de Contrato y Uniformidad de Términos

Observacién DJ

Mediante Auto recepcionado per CLHB en fecha 12 de julio la Direccién Juridica efectud
observaciones al Contrato de Servicio Interrumpible.

Respuesta CLHE

CLHRB mediante nota GGRL 801/10 de 15 de julio de 2010, adjunta el Contrato de Servicio
Interrumpible, sefialando que las cbservaciones fueron subsanadas.

Analisis DEF - DTD
. Corresponde a la Direccién Juridica emitir criterio.

4, CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

En el 4mbitoc de competencia de la DEF y DTD en lo que correspende, no existen

P -
observaciones.
Sin embargo, la DJ dsbe emitir criterio respecto al Conirato de Servicio interrumpible
remitido mediante nota GGRL 801/10 de 15 de juiic de 2010.
Es cuanto tenemos 2 bien informar para los fines consiguientes.
@ e e
Lic. Fernandc Escalante L, . Lic. Edwin Mérida Calvimonrtes
DIRECTOR DE ANALISIS ECONOMIED AMALISTA ECONCMICC FINANCIERO
FINANCIERD a.l.
: 3 ‘I
A W
1 i 9

ing. Sarid ii Choque Ing. Meliton Ramirez Mattos
DIRECTCOR DE TRANSPORTE DE CONSULTOR DTD
HIDRCCARBURCS PCGR DUCTOS a.i.
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INFORME TECNICO
DTD - 0226 / 2010

A: Abocg. José Miguel Laquis

DIRECTOR JURIDICO
CC: DEF
DE: - Ing. Sandalio Cheque P.

DIRECTOR DE TRANSPORTE POR DUCTOS
REF.: CONTRATO iNTERRUMP!BLELCLHB-FLAMAGAS
FECHA: La Paz, Junic 23 de 2010

1.- INTRODUCCICON

En fecha 12
i CL=EB, las cbservaciones, refe
entre CLHE y

' de mavo de 2010, la Agencia Nacional de Hidrocarburos habria notificado a
ef ia aprobacién ce Contrato Interrumpibie de suscrito
Traneporte de GLP, 2 través dei Poliductc OCOLF

il
1Y
=5
fras
0]

m

En fecha 18 de junio de 2010, la Direccion de Transporte per Ductes “DTD”, recepciona &l .
Informe DJ 0447/2010 de fecha 26 de mayo de 2010, a su vez adjunta, la nota GGRI '

mn

604/2010, cuva documentacién fue cevuelta a ta Direccién Juridica.

Asimismo, en la papeleta de encaminamientc indica anélisis e informe correspondiente. En

consecuencia, mediante el presente informe exhico, &l requerimientc en lo gque
2 s

corresponde sobre aspectos fécnicos de esta oTL.

2.- AMALISIS DE LA DCCUMENTACION

‘ De acuerdo al Auto de Comunicacion de fecha 30 de abrii de 2010, v ia notificada mediante
céduia de fecha de 12 de mayo de 2010. La cbservacion que cerrespende a esta DTD

afirma lo siguiente:
~ Observacicn ANH

En cuanto se refiere 2l volumen méximo Contratade, &l formularic de solicitud de transporte
presentacde especifica 3800 Barriles, equivalentes a 604.15 m°, los mismos que estan per
debajo dei Lote minimo de GLF (1000 m"°), establecidos en los TCGS, por Ic que, debera
brindar una aclaracion al respectc.

Respuesta CLHB

De acuerdo a la nota GGRL - 604/10 de fecha 17 de mayo de 2070, CLHB afirma que el
volumen méaximo contratado de 3800 Barriles mensuales (604.15 m”) formara parte del lcte
L

La Paz: Av. 20 de Octubre N° 2685 esg, Campos / Telf. Piloto: (591-2) 243 4000 / Fax: (591-2) 243 4007 / Casilla: 12953 / E-mail: info@anh.gob.bo .
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{/
¥
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Cochabamba: Av. Pando N? 1167 - 1er Piso / Telfs.: (591-4) 448 5026 - 448 5025/ Fax: (591-4) 448 8013
Sucre' Caile Loa N° 1013 (detras de Transito) / Telf.: 643 1800 | Fax: (591-4) 643 5344
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Agamcia Nacional

M de Hidrocarburos

de GLP transportado para YPFB de 521 BPD, para completar la atencién de la demanda
en la ciudad de La Paz, no se trata de un nueve producto.

Analisis DTD

La respuesta anterior, es coherente, por lo que, con dicha aclaracién CLHB subsana lo
observado, en virtud que da cumplimiento, a lo establecido en los Términos de Condiciones
Generales de Servicic “TCGS” para el Transporte de Hidrocarburos en el Sistema de
Poliductos Internos, aprobadas.

Por otra, agradeceré que toda documentacion relacionada con aspectos de la DTD, sea
enviada de manera oportuna, como es en este caso, dende la nota GGRL - 604/10, fue
recibida por DJ en fecha 24 de mayo.del presente. Sin embargo, dicha documentacién fue
remitida en fecha 18 de junic de 2010

Es cuanto informo, para fines consiguientes.

i

: %daiio Chcgue F.

DIRECTOR DE TRANSPCRTE PCR DUCTCS

La Paz: Av, 20 de Octubre N° 2685 esq. Campos / Telf. Pliota: (£91-2) 243 4000 / Fax: (591-2) 243 4007 / Casilla: 12853 / E-mail: info@anh.gab.bo
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INFORME
DJ 0447/2010

A: Abog. José Miguel Laquis
DIRECTOR JURIDICO

DE: Abeg. Inés Castro Alvarado
ASESORA JURIDICA

REF: SOLICITUD DE APROBACION CONTRATO
INTERRUMPBLE CLBH-FLAMAGAS- cédula de 30/1Vi2010

FECHA: La Paz 26 de Mayo de 2010

Serior Director:
De conformidad & su instruccién de Hoja de Ruta No. 8881 informo a usted lo
d siquiente:

ANTECEDENTES

NOTA GGRL-604 de Comparfiia Logistica de Hidrocarburcs Bclivia CLHB Nacionalizada
de fecha 17 de maye de 2010, subsanando o observado a la ccmunicacion netificada en
fecha 12 de mavo de 2010 CLHB cen Auto de fecha 30 de abril de 2010, scbre Correccion
a2 cbservaciones sobre “Solicitua ce Aprobacién de Contrato de Servicio Interrumpicle de
Transperte de GLE-OCCLP-CLHB de Fiamagas Y de la CLBH Macionalizads”.

o
A
i
m

N

e

ANALISIS b
' El Art. 15.5 de ias Normas de Libre Acceso estipuia: en ef caso gue las relaciones
contractuaies para servicio interrumpibles respeten integramente el modelo de

contrato aprobado corrsspondiente Gnicamente se inserte e nombre del
cargador, ef plazo del contrato, sf volumen contratadc y los puntcs de Recepcion y
& Entrega, éstos podran ser presentados ¥ aprobados con caracter posterior a la
fecha de inicio de servicio.
Este casc debera ser alertado por el concesionario a momento de presentar el

documento para aprobacién de la SH.
De |a revision del presente contrato subsanado se tiene:

_ En la CLAUSULA CUARTA, punto 4,2 ...’Normas de Libre Acceso en
Bolivia aprobadas por la Agencia Nacional de Hidrocarburos en fecha 19 de

agosta de 2002."

]
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Cuando debiera ser lo correcto Superintendencia de Hidrocarburos. (hoy

Agencia Nacional de Hidrocarburos) :
- “enla CLAUSULA QUINTA, punto 5.2 El CARGADOR o su designado?
No se encuadra al modelo del contrato.
- Enla CLAUSULA SEXTA. Punto 6.1. ..."otorga al CARGADOR el derecho
prioritaric..”?
No se encuadra al modelo de contrato.

- En la CLAUSULA OCTAVA, en el punto 8.2 ... con la aprobacién de la
Superintendencia de Hidrocaburos  (hoy Agencia Nacional de

Hidrocarburos)
- El punto 8.3 de la clausula mencionada, no se acoge en el modelo de

. contrato.

_ En la CLAUSULA DECIMA SEGUNDA en el punto 12.7 no se acoge al
modelo de contrato.
i En la CLAUSULA DECIMA TERCERA, puntc 13.2 nuevamente errer

i

..0

sus Agentes..”
Lo correcto es: ... 0 sus Agentes Autorizades...
En clausula DECIMA CUARTA.- GARANTIA DE PAGO, No existe en €&l
modelo del Contrate.
- En la CLAUSULA DECIMA QUINTA en el punto 15.2,15.3, 154 la
redaccién no se enmarca al modelo de contrato.
- La CLAUSULA DECIMA NOVENA , no se acoge &l modelo de contrato
. CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA  indica “..aprobadas por la
Superintendencia de Hidrocarbures..”
' Lo correcto es (hoy Agencia Nacicnal de Hicrocarburos ) ncmbre correcto a
partir de 2008).

= ~ Los paragrafos segundo, tercero y cuaro, no corresponde al modelo se
contratc

RECOMENDACION

De |a revision del contrato, debido a la ambigledad, se tendria que adecuar al
Modelo de Contrato aprobado mediante SH 2700 DJ 0306/2003 de 15 de abril de

2003.

Se debera establecer la uniformidad en los términos.

Q)
La Paz: Av. 20 de Octubre N° 2685 esq. Campas / Telf. Piloto: (591-2) 243 4000 / Fax: (591-2) 243 4007 / Casilla: 1  E-mail: i
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Finalmente debe darse cumplimientc estricto con lo estipulado en el Art. 15.6 de |a
Normas de Libre Acceso.

Es cuanto informo a su autoridad para fines consiguientes.

s amice ad:
o JURIDHL i
T(\))Tl{ AL SEH\DRFJCS\HBUR

a

7

S x
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INFORME
DEF 0076/2010 INF

A: Ing. Guido Waldir Aguilar Arevalo
DIRECTOR EJECUTIVO INTERINO
ACGENC!A NACIONAL DE HIDROCARBUROS

VIA: Ing. Sandalic Choque Poma
DIRECTOR DE TRANSPORTE DE HIDROCARBUROS PCR DUCTOS a.i.

Lic. Fernandc Escalante Carrasco
DIRECTOR DE ANALISIS ECONOMICO Y FINANCIERO a.l.

Lic. Edwin Mérida Calvimonties
ANALISTA ECCONCMICC DEF

=

Ing. Meiitén Ramirez Mattos

'CONSULTORDTD

REF: CONTRATO DE SERVICIO INTERRUMP!IBLE PARA EL TRANSPCRTE DE GAS
LICUADC DE PETROLEQ MERCADO INTERNC SUSCRITO ENTRE CLHB
NACIONALIZADA (CLHB) Y FLAMAGAS EN FECHA 1 DE ABRIL DE 2010
{(CONTRATC).

FECHA: 30 de Abril de 2010

1. ANTECEDENTES

En fecha 19 de abril de 2010, CLHB presento mediante Nota GGRL-467/10, el Contrato

Interrumpibie para el Transporte cde Gas Licuade de Petréleo (GLP) suscrito entre CLHB

Nacicnalizada (CLHE) v FLAMAGAS, para aprobacion de la Agencia Nacional de Hidrocarburcs

{ANH), con el Reconocimiento de Firmas correspondiente.

CLHB, a través de Noia GGRL-387/2010 de 23 de marzo de 2010, soiicita a YEFE la no objecion

QL para procader a la firma de Contrato e inicio de prestacién de servicio solicitado.

vacimientos Petroliferos Fiscales Baoliviancs mediante Nota YPFB-GNC-708/2010 de fecha 7 de

= abril de 2010, da su conformidad a que FLAMAGAS sea cargador para recepcién de GL=P en
Dlanta Senkata procedente del poliducto OCOLP.

2. DISPOSICICNES LEGALES APLICABLES
Ley SIRESE N° 1600 de 28 de octubre de 1954,

Ley de Hidrocarburcs N° 3058 de 17 de mayo de 2005

Reglamento de Transporte de Hidrocarburos por Ductos aprobado mediante DS 29018 en fecha 31

de enern de 2007.
Texto Ordenade de las Mormas de Libre Acceso (NLA) aprobado mediante RA SSDH N® 370/2002

de 19 de agosto de 2002 y sus modificaciones.

La Paz: Av. 20 de Octubre N° 2685 esq. Campos / Telf. Piloto: (591-2) 243 4000 / Fax: (561-2) 243 4007 / Casilla: 12953 / E-mail: info@ann.gob.bo
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Términos y Condiciones Generales del Servicio de CLHB aprobados mediante Resolucion SSDH

N° 0671 de 27 de diciembre de 2001.
Modelo de Contrato de Servicio Interrumpible para el Transporte de Hidrocarburos por Ductos de
CLHB (Modelo) aprobado mediante nota SH 2700 DJ 0306/2003 de 15 de abril de 2003.

3. RESUMEN Y ANALISIS DEL CONTRATO

El presente informe tiene por objeto analizar el Contrato Interrumpible para el Transporte de Gas
Licuado de Petroleo suscrito entre CLHB y FLAMAGAS remitido mediante Nota GGRL-467/10 de
15 de abril de 2010, en lo que concierne a a Direccion de Analisis Econémico y Financiero (DEF)

ya la Direccion de Transporte por Ductes (DTD).

34 Registro de la Solicitud en el libro de Libre Acceso

Anaiisis DEF - DTD

Flamagas, efectud la solicitud de Servicio de Transporte Interrumpible de GLP por el poliducto
QCOLP es decir, desde la Estacién Cochabamba a la Terminal Senkata, la misma, fue
debidamente registrada en fecha 24 de marze de 2010 en el Libro de Registro de Libre Acceso.

CONFORME

3.2 Tipo de Servicio: interrumpible.
Anélisis DEF - 07D

NC CONFORME

Mediante nota GGRL-467/10, CLHBE Nacionaiizada sspecifica que adjuntan e Contrato de Servicic
Interrumpible de Transporte de GLE-OCOLE-CLHB, sin embargo, en &l contrato en si se puede
apreciar en diversas ciausuias lg referencia @ un “contrato en firme”, por lo cual CLHB debera
aclarar al respecio.

3.3 Mumeral 15.8 de ias Nermas de Libre Accesc {NILA)
Fecha de Sciicitud: 18 de Aprii de 2010.

Tipc de Mercacc: Mercado interno

Producto: Gas Licuado de Petrdleo

Fecha de Inicio dei Servicic: La fecha de inicio segtin el formuiaric del “Anexo 1" es el 01 de abrii
de 2010.. Asimismo, CLHB en su Nota GGRL - 467/10 de 49 de abril de 2010 sefiala en hase al
numeral 15.6 de las Normas de Libre Acceso (NLA) aprobadc mediante Resolucién Administrativa
SSDH No. 984/2002 de 15 de diciembre de 2002: “En el Caso de que las reiaciones
contractuales para servicio interrumpibies respeten integramente 2l modelo de contrato
aprcbado correspondiente y Gnicamente se inserte el nombre del cargador, el plazo de
contrato , ei volumen contratadc v los puntos de recepcidén y Entrega estos podran ser
presentados y aprobados con caracter posterior a la fecha de inicio del servicio. Este caso,
deber4 ser alertado por el concesionario ai momento de presentar el documento a la SH...".

Piazo: 12 meses calendaric, computable a partir de la suscripcién del contrato.
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Volumen méximo Contratado: Cantidad Maxima Diaria 3.800 Rarriles y una Cantidad Anual
Estimada de 45.600 Barriles.

Tarifa: la maxima autorizada por el Ente Regulador para el Transporte por Poliductos para el
Mercado Interno.

Puntos de Recepcion:

% Cochabamba - Oruro - La Paz Tanques de Almacenajé de Planta 11
2 ; (OCOLP) Cochabamba B

Puntos de Entrega:

| : o | :
‘ Cochabamba - Cruro - La Paz | Tangues de Almacenaje de Planta
13 |{oCoLP) | senkata &

Analisis DEF - D7D

Respecto de los puntcs de recepcién y entregs, la DEF - DTD no tiene objecién toda vez que
consideran lo estaplecido en los Términos ¥ Condiciones Generaies del Servicic aprobado por este
Ente Regulador.

En cuanto se refiere al Volumen méximo Ceniratado, el formuiaric de solicitud de transporte
presentado sspecifica 3.800 Barriles eguivalentes 3 604.15 m” lcs mismos que estén por debajo
del Lote minimo ce GLP {1000 m° diariog), establecido en 108 TCGS, por lo cual debera brindar una
aclaracién ai respecto.

NO CONFORME

En virtud a lo previsto en ol numeral 15.6 de las Normas de Libre Acceso (NLA), se conciuye que &l
contrato mencicnado 1o respeta el modelo de contrato aprobade medianie SH 2700 DJ 0306/2003
de 15 de abril de 2003.

34 Especificacicnes de calidad

E! punto 8.5 de Ia Clausuia Novena: Recapcion y entrega, indica lo siguiente: “E! Transportador se
hace cargo de la custodia de! GLP y se respensabiliza por mantener su calidad desde el Punto de
Recepcion hasta el punto de Entrega de conformidad a los TCGS vy sus modificaciones.”

Analisis DTD

El Anexo B de los Términos y Condiciones Generales de! Servicio (TCGS) de Transporte de

Hidrocgrburos para el Sistema de Poliductes !nfernos cde CcLHB Nacionalizada incluye las
Especificaciones de Calidad del GLP.

CONFORME
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4. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

En base a la evaiuacion realizada de la documentacién recepcionada de parte de CLHB
Nacionalizada mediante nota GGRL-467/10 consistente en el “Contrato de Servicio de Transporte

Interrumpible” de GLP-OCOLP-CLHB entre las empresas CLHB y Flamagas, y en virtud a lo
previsto en el numeral 15.8 de las Normas de Libre Acceso (NLA), se concluye que el contraio
mencionado no refleja el modelo de contrato aprobado mediante SH 2700 DJ 0306/2003 de 15 de

abril de 2003.

Por lo tanto, se recomienda hacer llegar a CLHB Nacionalizada las siguientes observaciones las
cuales deberan ser aclaradas y/o subsanadas conjuntamente con las de la DJ, si las tuviera:

4.1 CLHB Nacionalizada debera especificar el tipo de contrato que hace referencia,
considerando que con nota GGRL-467/10, especificd el Contrato de Servicio
Interrumpible de Transporte de GLP-CCOLP-CLHB, sin embargo, en el contrato en si se
puede zpreciar en diversas clausulas |a referencia a un “contrato en firme”.

4.2 En cuanto se refiere al Velumen maximc Centratade, el formulario de solicitud de
Lrarsporfe presentado especifica 3.2800 Barriles eﬂugvaientes 604.15 m” los mismos que
estan por debajo del Lote minimc de GLP (1000 m° diarics), establecido en los TCGS, por

lo cual deberz brindar unz aclaracion al respecto

Es cuanto ienemes 2 bien informar para los fines consiguientes.
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